
segundA-feirA, 16 de nOVeMBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado ao art. 128 da Lei Estadual nº. 
6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando os termos do Ofício nº. 218/09, datado de 31 de 
agosto de 2009, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, 
pertinente ao Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto 
de 13 de agosto de 2009, que informam a Governadora do Esta-
do a necessidade de rever ato administrativo que determinou a 
instauração desse Conselho de Justificação, em que é Justifican-
te o   1º TEN QOPM RG 26480 ALMIR CASTRO GOMES, porém, o 
qual ainda não foi efetivamente instalado por fatos supervenien-
tes, os quais indicam prejuízo à instrução processual e conclusão 
do feito no prazo legal, bem como aos princípios de moralidade, 
economia e celeridade processual;
Considerando que a Administração Pública pode anular seus pró-
prios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, por-
que deles não se originam direitos (Súmula nº. 473 do STF);
Considerando os termos do Parecer nº. 731/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o processo instaurado por Conselho de 
Justificação nomeado pelo Decreto Estadual de 13 de agosto de 
2009, destinado a apurar as faltas funcionais do   1º TEN QOPM 
RG 26480 ALMIR CASTRO GOMES, do qual não resultará qual-
quer efeito legal.
Art. 2º O Comandante-Geral da PMPA deverá proceder às neces-
sárias diligências para formalizar nova proposta de instauração 
de outro Conselho com a mesma finalidade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.775/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar WALCYR MARÇAL NOGUEIRA do cargo em comissão 
de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.776/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Se-
cretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.777/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 451-A/GAB/SETRAN,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, KLEVERSON GOMES ROCHA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 15 de outubro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.778/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 753/09-GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
nomear ILMA MARIA DE MELO MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 3 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.779/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0970/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
nomear LUCIA HELENA COSTA VIANA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamen-
to e Finanças, a contar de 1º de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.780/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1373/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear GUILHERME DA SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Perícia Médica, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 6 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.781/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1389/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE do cargo em 
comissão de Coordenador de Carreiras e Remuneração, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Admi-
nistração, a contar de 1º de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.782/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1389/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar GISELLE CAMPOS GOMES SALES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Tecnologias Inovadoras de Ges-
tão, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Administração, a contar de 1º de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.783/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1389/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Planejamento, Moni-
toramento e Avaliação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de no-
vembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.784/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1389/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear GISELLE CAMPOS GOMES SALES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Carreiras e Remuneração, có-
digo GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.785/2009-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1384/2009– GS,
R E S O L V E:
nomear DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO para exercer o car-
go em comissão de Gerente de Projetos de Sistema de Gestão 
de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
Executiva de Estado de Administração, a contar de 16 de novem-
bro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.633/2009-SCCG, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Claudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo : Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias: 02 (duas)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e Eldorado dos Carajás
Objetivo : Para participar de Sanção do Decreto de 
meia passagem intermunicipal para os estudantes e reunião jun-
to a Associação, com prefeito e vice, referente a questões admi-
nistrativas e políticas.
Período : 13, 14 à 15/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.634/2009-SCCG, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e Eldorado dos Carajás
Objetivo : Para participar de Sanção do Decreto de 
meia passagem intermunicipal para os estudantes e reunião jun-
to a Associação, com prefeito e vice, referente a questões admi-
nistrativas e políticas.
Período : 13, 14 à 15/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.635/2009-SCCG, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Rolando Augusto Noronha Baptista
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Eldorado dos Carajás
Objetivo : Para participar de reunião junto a Associa-
ção, com prefeito e vice, referente a questões administrativas e 
políticas do município.
Período : 14 à 15/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.636/2009-SCCG, DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 396476/2009-SEDURB DE 
28/10/2009
R E S O L V E:
Conceder 08 (Oito) dias de férias regulamentares a servidora, 
Esther Lucia Anijar de Morel, lotada nesta Governadoria do 
Estado, no período de 25/11 a 02/12/2009, interrompidas 


